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 بخش اول

 آن ژه و اهمیتروفصل اول:  مديريت پ

 مقدمه 

دنیاي صنعتي امروزه داراي تغییرات شگرفي در پریودهاي خاص بوده است. این 

تغییرات به تغییرات محیطي موسوم است. و به سازمان ها و ارگان ها تاثیر مستقیم 

دارند. لذا اهمیت شناخت این تغییرات مشخص است. این مهم باعث شده است كه 

رده و دائم سیستم خود را به صول حركت كسمت چند محه سازمان هاي تولیدي ب

نحوي تغییر و گسترش دهند. این تحقیق سعي در آن دارد تا با تعریف قدم هاي 

اساسي اجراي یك پروژه چگونگي حركت سازمان را در این مقوله به نمایش بگذارد. 

ي هایكي از مهمترین خصیصه هاي یك سازمان تولیدي سخت سفارش تعریف پروژه 

ب مشتریان مختلف است. لذا عدم شناخت كافي به نوع كار باعث لید از جانمختلف تو

تعریف پروژه براي سازمان مورد نظر شده و دائم مدیران سازمان ) در هر رده سازماني( 

با پروژه هاي مختلف درگیر هستند. در اجراي پروژه تولیدي سازمان هاي فوق الذكر 

ه از اهمیت خاصي برخوردار است. اجراي پروژان به سمت زمهدایت امكانات و افراد سا

بنابراین لزوم تعریف مدیر پروژه و وظایف اساسي آن احساس مي شود. نظر به اهمیت 

این موضوع فصل پروژه به مدیریت پروژه و اهمیت آن پرداخته است و كلیه مسائل 

 مختلف در آن مقوله را از دیدگاه اجراي بررسي مي نماید. 
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 ف پروژه ريتع

 ريف پروژه از ديدگاه اجراي عبارتست از: عت

یك پروژه شامل فعالیت هاي سازمان مشخص بوده كه نیازمند صرف منابع مختلف " 

بوده و كلیه فعالیتهاي سازمان در جهت اجراي پروژه با امكانات تعریف شده و در 

ه است. مدآ 1-1جهت مشخص شدن تعریف فوق شكل  "زمانهاي تعیین شده مي باشد

ر این شكل دیده مي شود محدودیتهاي زماني، هزینه )بودجه( و موارد ن طور كه دهما

اجرایي در جهتي سازماندهي و هدایت مي شوند كه به نقطه مورد نظر كه همان انجام 

 پروژه است خواهد رسید. 

 چرخه عمر پروژه 

در آن  مي شود كه وعپروژه مانند انسان داراي یك چرخه عمر است. ابتدا به آرامي شر

له، كلیه موارد اجرایي و محدودیتها شناسایي و مشخص مي شود و بر اساس آن مرح

برنامه اجرایي تدوین مي گردد سپس بر اساس برنامه اجرایي به مرحله اجرا گذاشته 

شده و از سرعت بیشتري برخوردار است. در این مرحله پروژه اجرا شده و در آخرین 

شرعت كمتري حركت كرده تا در نهایت پایان  اني است بالیتهاي پایعامرحله كه انجام ف

یابد. در این ارتباط در فصول بعدي بیشتر توضیح داده مي شود. منحني چرخه عمر در 

آمده است. در سازمانهایي كه نوع فعالیت آنها متناسب با پروژه شكل مي  2-1شكل 

ژه داراي مختلف پرو ر پریودهايد گیرد عمر پروژه تغییر میكند به دلیل تعریف شدن

عمرهاي مختلف است. كه كل پروژه ها مجموعاً داراي عمر پروژه هستند. همان طور كه 
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در شكل دیده مي شود چندین پروژه با عمرهاي مختلف وجود دارد كه نهایتاً در كل 

 پریود داراي یك پروژه و یك چرخه عمر است. 

 مديريت پروژه 

 ف اصلي ذیل مي باشد: داراي وظای، یك مدیر ژهبا توجه به تعریف پرو

 برنامه ریزي  -

 سازمان دهي  -

 كنترل  -

 هدایت  -

 اجرا -

مدیریت پروژه درگیر برنامه ریزي پروژه و ناظر بر اجراي پروژه بوده كه شامل موارد زیر 

 مي باشد: 

 برنامه ریزي پروژه

 تعریف نیازمندیهاي كار  -

 ارتعریف میزان و مقادیر ك -

 نیاز  نابع موردتعریف م -

 هدایت و نظارت بر پروژه 

 میزان پیشرفت پروژه  -

 مشابه واقعیت و پیش بینهاي انجام شده  -

 آنالیز نحوه اجراي كار و مقایسه با روشهاي تعیین و تدوین شده -
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تنظیم هاي مورد نیاز در جهت اجراي پروژه با توجه به موارد از پیش تعیین شده و  -

نگامي میتواند موفق نامیده شود كه بتواند در موارد زیر به پروژه همدیریت .دهش تدوین

 اهداف مورد نظر پروژه دست یابد: 

 در زمان  -

 در هزینه  -

 سطح تكنولوژي/ اجراي خواسته شده  -

 بهره مندي از منابع و حداكثر استفاده از آن و راندمان بالا -

 روژه عبارتست از: د مدیریت پبالقوه وجوي با توجه به تعاریف انجام شده مزایا

( وظایف و مسئولیت هاي افراد سازمان براي انجام فعالیتهاي خاص مشخص مي 1

 باشد.

( حداقل كردن نیاز براي گزارشگیري مداوم، یعني اینكه با وجود این مدیر نحوه 2

 گزارشها و گردش آنها به حداقل مي رسد. 

  جراي پروژها ( مشخص كردن محدودیتهاي زماني3

 ( مشخص كردن روشهاي اجرایي 4

 ( اندازه گیري میزان پیشرفت طرحها و پروژه ها5

( مشخص شدن مشكلات در كوتاهترین زمان در زودترین زمان جهت انجام فعالیتهاي 6

 اصلاحي

 ( توسعه قابلیت تضمیني و پیش بیني جهت برنامه ریزي هاي آتي 7
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داف از پیش تعیین شده زمان به اهنرسیدن سا عث( شناخت و فهمیدن عواملي كه با8

 مي شود. 

 ( شناخت و فهمیدن اهدافي كه سازمان به آنها نخواهد رسید یا نرسیده است. 9

اما متاسفانه مشكلاتي وجود دارند كه سازمان را در رسیدن به اهداف و مزایاي بالا دچار 

 اشكال میكند. این عوامل عبارتند از: 

 ص پروژهخاپیچیدگي هاي  -1

 نیازمندیهاي خاص مشتریان -2

 سازن غیر ساختاري  -3

 ریسكهاي پروژه -4

 تغییر در تكنولوژي و دیگر عوامل محیطي  -5

در كتب مختلف با توجه به فرهنگ حاكم بر سازمان. مدیریت پروژه داراي تعاریف 

ریت دیم "مختلف است. اما به طو عمومي مدیریت پروژه به شرح زیر تعریف مي شود: 

مه ریزي، سازماندهي و كنترل كردن منابع سازمان براي یك هدف كوتاه همانا برناپروژه 

مدت كه براي اهداف و آرمانهاي بند مدت و میان مدت ایجاد شده است مي باشد. 

مدیریت پروژه از روشهاي سیستمي براي موارد فوق الذكر استفاده كرده كه با استفاده 

فهم آسان وجود مدیریت پروژه  جهت "ي شودداف ارضا ماهاز پرسنل وظیفه اي این 

آمده است. همان طور كه در كتب مختلف علوم مدیریت آمده است مدیریت  3-1شكل

 به چهار سطح زیر تقسیم مي گردد: 

 مدیریت رده بالا -1
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 مدیریت رده میاني  -2

 مدیریت رده پائین -3

 علم كننده ها -4

با خلاهاي داخل هر دپارتمان رد چنانچه ها وجود داه در اكثر سازمانها خلاي بین رد

تلفیق گردد باعث ایجاد جزیره هاي عملیاتي شده كه هر كدام از آنها با یكدیگر داراي 

خلا هستند. لذا مدیریت پروژه داراي وظیفه مهم و سنگین است كه این خلاها را از 

رد حدوده عملكم طریق سیستماتیك حل و برطرف نماید. در شكل هاي تصویري از

پروژه را نشان مي دهد. هدف از این تصور نمایش نحوه مدیریت و كنترل مدیریت 

مدیریت پروژه منابع سازمان بوده كه با توجه به فعالیتهاي شناسایي شده و با در نظر 

گرفتن زمان، هزینه و اجرا، انجام مي شود. زمان هزینه و اجرا، به عنوان محدودیتهایي 

چنانچه پروژه براي مشتري خارجي انجام مي مي شوند.  روژه تعریفپ هستند كه در

شود ) كه در سازمان هاي تولیدي تحت سفارش بر همین اساس است ( محدودیت 

 رابطه مناسب با مشتري هم دخیل است. 

 تعريف پروژه موفق

 در قسمتهاي قبل پروژه موفق چنین تعریف شده كه با تكمیل فعالیتهاي آن، با در نظر

سال  20، هزینه و اجرا، به اتمام رسیده باشد. این تعریف در یتهاي زمانرفتن محدودگ

قبل مطرح بود ولي در حال حاضر، امروزه، تعریفي از پروژه موفق بازنگري شده كه 

 شامل تكمیل موارد زیر است: 

 با اختصاص پریود زماني  -1
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 با بودجه بندي هزینه  -2

 تحت خواص اجرایي  -3

 ها سازمان ت در سیاستاقل تغییراحدبا  -4

 بدون مزاحمت براي جریان اصلي كار در سازمان  -5

 بدون تغییر در فرهنگ سازمان  -6

سه تا از این عناصر گفته شده نیازمند توضیح بیشتر است. خیلي از پروژه ها با در نظر 

جتناب ا گرفتن هدف اصلي سازمان و پروژه تكمیل مي گردند. تغییرات هدف غیر قابل

ین توانایي وجود دارد كه علاوه بر این كه بر روي اهمیت پروژه تاكید و گاهاً ا بوده

گذارند، بلكه باعث تغییر یافتن كل موضوع پروژه مي شوند. بنابراین تغییرات هدف 

سازمان بایستي در حداقل نگه داشته شود و در صورت این كه نیاز باشد باید به وسیله 

 . تایید شود ريمدیر پروژه و مشت

 مدير پروژه  -ارتباط مديريان خطي

همان طور كه قبلاً اشاره شد مدیر پروژه بایستي منابع شركت را كنترل نماید كه این 

و اجرایي است. اكثر شركتها داراي شش نوع  –هزینه  -كنترل ها با محدویتهاي زماني

 منبع هستند. 

 پول •

 تجهیزات •

 تسهیلات •

 مواد  •
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 ياطلاعات/ تكنولوژ •

پروژه هر كدام از منابع را كنترل نمي كند ) به جز پول (. قعي، مدیر به صورت وا

منابع بوسیله مدیران خطي كنترل مي شوند و یا مدیران وظیفه اي كه در بعضي 

اوقات مدیران منابع نامیده مي شوند. در این ارتباط مدیر پروژه باید با مدیران خطي 

بررسي نماید. هنگامي كه اجرایي را د و موارد كنبراي تمامي منابع پروژه مذاكره 

گفته مي شود كه یك مدیر پروژه منابع را كنترل مي كند این بدني معني است كه 

واقعاً منابع توسط مدیران خطي كنترل مي شود. موفقیت مدیر پروژه، در این 

 خصوص بستگي به دو عامل زیر دارد: 

به آنها به  ران خطي كهروژه و مدیپ الف( یك ارتباط خوب و منطقي بین مدیریت

 مدیریت پروژه به صورت افقي هستند گزارش مي دهند. 

ارتباط عمودي: چنانچه افراد یك سازمان به افراد بالاي خودشان اطلاعات دهند  -1

 و یك ارتباط عمودي داشته باشند، ارتباط عمودي نامیده مي شود.

اطلاعات دهند و ده خودشان افراد هم ره ارتباط افقي: چنانچه افراد یك سازمان ب -2

 یك ارتباط افقي داشته باشند، ارتباط افقي نامیده مي شود. 

این دو آیتم بسیار بحراني و مهم هستند در اولین آیتم، كارمندان وظیفه اي كساني 

هستند كه به مدیریت پروژه تخصیص داده مي شوند. هدایت فني را از مدیران 

ین آیتم افراد و كارمنداني كه به وردند. دومن به دست آشاوظیفه اي ) خطي( خود

چندین مدیریت گزارش مي دهند و اینان همیشه به مدیریت كسي كه هدایت كل 

 سازمان را بر عهده دارد گزارش مي دهند. 
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 نقش مديران پروژه

مدیریت پروژه داراي وظیفه مهم و محور كردن و مجتمع كردن ) هماهنگ كننده( 

عبارتي دیگر مدیریت پروژه نیازمند داشتن باشد. به  ه و خطي ميیفمدیران وظ

ارتباط قوي و مناسب با افراد داخلي سیستم جهت انجام فعالیتهاي محوله است و 

باید داراي یك دانش عمومي و فني در ارتباط با فعالیتهاي مختلف برقرار گردد در 

ي از اط است. یكژه در ارتبرومحیط پروژه به نظر مي رسد، كه هر چیزي با مدیریت پ

خصیصه هاي سازمانهاي تولیدي تحت سفارش، ارتباط مشتري ) مشتریان( با 

سازمان تا زمان اتمام پروژه تعریف شده مي باشد. به دلیل ماهیت كار لزوماً نیازمند 

فردي است كه این ارتباط را بین مشتري و سازمان افراد آن برقرار كرده و طوري 

ماهنگي در انجام فعالیتهاي سازمان نشود. باعث عدم هاد شود كه یجاین ارتباط ا

بنابراین مدیریت پروژه در این مرحله داراي نقش بسیار مهمي است چرا كه رابطه 

بین مشتري و سازمان او خواهد بود هر گونه ایراد و اشكالي و نقطه نظري كه 

ارد به خاص آن، موفرآیندهاي و مشتري دارد باید به مدیریت اعلام كند تا او با آنالیز 

صورت اجرایي به دیگر دپارتمانها و مدیران خطي و وظیفه اي انتقال داده شود. از 

طرفي هر گونه نقطه نظري در سازمان در خصوص اجراي پروژه وجود داشته باشد. 

باید از طرف مدیریت پروژه تحلیل و به مشتري انتقال یابد. تمامي این ارتباطات باید 

بوده و هرگونه عدم هماهنگي به مدیران رده بالاي  هاي سازمانرچوب سیاستچارد 

 سازمان انتقال داده شود تا تصمیمهاي مورد نظر اتخاذ شود. 
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 نقش مديران وظیفه اي 

نظر به تعریف نقش مدیران پروژه در ساختار اجرایي سیستمهاي پروژه اي در این 

وظیفه اي  نقش مدیراندر تعیین  ودقسمت به نقش مدیران وظیفه اي اشاره مي ش

 دو المان وجود دارد: 

مدیران وظیفه اي داراي مسئولیتي هستند كه چگونگي انجام فعالیت و اینكه  -1

 فعالیت قرار است در كجا انجام شود را مشخص مي كنند. 

همچنین مدیران وظیفه اي، مسئول تدارك و تامین نیروي انساني و یا به طور  -2

محدودیتهاي و سیاستهاي خاص خود همراه  روژه كه باهت تكمیل پج كلي منابع

 است مي باشد. 

مدیران وظیفه اي در فعالیتهاي خود به طور منطقي یا موانع ذیل برخورد و با آنها 

 مقابله مي كنند: 

 درخواست هاي مكرر كار -

 زمانهاي تحویل غیر پیش بیني شده -

 راولویت بندي در خواستهاي اجراي كا -

 نابعدر تعداد ممحدودیت  -

 تغییرات غیر برنامه ریزي شده در پروژه -

 عوامل بازدارنده پروژه ) پیشرفت پروژه ها( -

 كمبود منابع  -

 درگیري هاي درون سازماني ) فاكتورهاي انساني( -


